

phone Main 978.
VIS FOTOGRAF
ORIS.
grafu
voja vi
veikala
spal
Atnauji
ir kra
sudar
rikoni
rbg at
i ir pi
ipkitės šiuo adre.
IONAS STOKES.
e St., C. Brooklyn.

Pirmutinis Lietuvių Darbininkų Dienraštis. Išėina kasdien apart nedėdienių.

L A I S V E

LITHUANIAN DAILY

17-20 N. W. St. a 5001
Lietuvių Salių Darbininkai,
Kietės! Jūs nieko ne-
esite, tik retėžius,
esite pasauli!

No. 90. Telephone Stagg 3878. Brooklyn, N. Y., Subata, 15 d. Balandžio (April), 1922. Pavienio numerio kaina 4c. Metai XII. Dienr. IV.

TALKININKAI NORĖTŲ PADARYT RUSIJĄ KITA TURKIJA

Tarybos Niekuomet Nesutiks Steigti Specialius Svetimšaliams Teismus

Čičerinas Rengia Formalį Atsakymą ir Kitokį Pasiūlyimą.

Genova, bal. 14. — Talkininkų priduotieji pasiūlyimai sutaisyti taip, kad nužeminti Rusiją iki tokiam laipsniui, kokiame dabar yra Turkija. Taip pareiškė šiandien Čičerinas.

Rusų delegacijos lyderis pareiškė esąs priešingas talkininkų ekspertų sutaisytam plenui, kuris priduotas konferencijos komisijoms, kaip pamatas Europos atsteigimui, ir paprašė 24 valandų laiko sutaisyti formalio negatyvio atsakymo.

Talkininkų sumanymai link Rusijos pasirodė daug žiauresni, negu buvo tikėtasi. Tarp kito ko, reikalaujama pripažinti caristinių ir laikinųjų valdžių skolas, užtikrinti nesigrūdimą ant kaimynų ir apsaugoti svetimšalių padėtį Rusijoje. Tas buvo tikėtasi. Bet ekspertų plenuose buvo dar francūzų sumanymas reikalavimas įsteigti Rusijos ribose esantiems svetimšaliams specialius teismus ir įvesti tam tikrą laipsnį kontrolės ant Rusijos vidaus reikalų.

Rusija Niekuomet Nesutiks.

Čičerinas davė suprasti, kad ant šios pastarosios išlygos Rusija jokiū būdu nesutiks. Jisai pareiškė, jog delegacija galinti duoti savo valdžios vardu finansines ir kitokias garantijas, bet niekuomet nesutiksianti pripažinti steigimą kitų šalių kontroliuojamų teismų, nesiskaitančių su Rusijos valstybės autoritetu.

Rengia Savus Pasiūlyimus.

Šiandien Rusijos atstovas ruošia savus pasiūlyimus konferencijai, paremtus jau pareikšta rusų atstovybės programa, kurių svarbiausieji yra šie:

1. Suteikti Rusijai \$500,000,000 paskola.
2. Rusija garantuos saugumą svetimšalių savo ribose mainais už tokias pat garantijas iš kitų šalių.
3. Rusija sutiks pripažinti caro padarytas skolas, taipgi ir tas, kurios padarytos Kerenskie laikais, bet reikalauja atidėti tų skolų išmokėjimą tam tikram laikui ir reikalavus išmokėjimo nuostolių, kuriuos padarė Vrangelio, Denikino, Kolčako ir kitų banditų publiškai, kuriuos rėmė talkininkai, stengdamiesi sutriuškinti tarybinę valstybę.
4. Rusija stovės už pilną savistovybę ir jokiose aplinkybėse nesutiks leisti talkininkams kontroliuoti jos vidaus reikalus.

Čičerinas išreiškė, kad talkininkai regimai laukia, būk Rusija visai jiems pasiduosianti ir nuolankiai priimianti visas išlygas, kokias tik jai užkraus. Tame, sulyg Čičerino, talkininkų laukia didelis nusivylimas.

Angliakasiai Kovos Prieš Drausmes

Streikininkų Skaičius Nuolat Auga.

Anglių Kompanija Uždarė Savo Krautuves.

Indianapolis, Ind., bal. 14. — Visi drąsesnieji angliakasių unijos organizatoriai ir agitatoriai vyksta į Connellyville, Pa., ir Winding Gulf ir Naujosios Upės, W. Va., sritis, kur dar yra dalis dirbančių neorganizuotų mainierių. Pastarieji dirba po ginkluota apsauga ir visos kasyklos tenai aptvertos dygliuotomis tvoromis. Bus dedama pastangos išvesti streikan ir tuos kompanijų vergus.

Jungtinė Kasyklų Darbininkų Unija jau padavė tinkamosn įstaigosn apeliaciją protestuojant prieš teismų išduotas drausmes darbininkas streikuoti. Tokios drausmės jau išduotos tuose West Virginijos ir Kentucky apskrčiuose.

Unijos valdybai pranešta, kad centralinėje Pensylvanijoje dar dirbama dviejoje žymiose įstaigose, Leisenring ir Trotter. Ten dirbą ištikimiausi plieno trusto vergai. Tačiau bus dedama pastangų, kad uždarius ir tas įstaigas.

Antrojo Pensylvanijos distrikto vice-prezidentas J. Marks telegrafavo, kad Central City, netoli Windboro, prie streiko prisidėjo dar 1,500 angliakasių. Tai yra pačiame centre Berwind-White kompanijos kasyklų.

Johnstown, Pa.—Berwind-White kompanija uždarė savo kontroliuojamas krautuves visose vietose, kur tik angliakasiai išėjo į streiką. Krautuvių prižiūrėtojai pareikalavo iš streikininkų tuojau užmokėti už išimtus reikmenis ir atsisako net už pinigus mainieriams ką nors parduoti.

Mainieriai kaip bematant suorganizavo kooperatyvę draugiją įsteigimui savos krautuves. Porą valandų vėliau jie jau turėjo nusamdę plotą žemės, o dar už poros valandų jau vežė krautuvei statyti nupirktais medžiais. Tikima, kad už keleto dienų mainieriai galės jau savoje krautuveje pirkintis reikmenis.

MOROKIEČIAI VIS BOMBARDUOJA ISPANUS.

Madridas, Ispanija, bal. 14. — Oficialis valdžios paskelbimas pripažįsta, kad morokiečiai vis dar bombarduoja

duoja Velez de la Gomera tvirtovę. Neseniai morokiečiai atakavę Marina fortą, bet ispanams po sunkaus mūšio pasisekė juos atstumti. Pirm atakuosiant morokiečiai mėtė fortan dinamito bombas.

Sakoma, ispanų orlaiviniai bombarduoja artimai esančias morokiečių jiegas.

Konferencijos Delegatai Dirba Išsijuose

Sakoma, Neturį Kada Linksmintis.

Genova, bal. 14. — Ekonominės konferencijos delegatai neturėsią progos nei Velykas švesti; taip matosi iš visų davinų. Šiandien Didžioji Pėnyčia, tačiau bent trys sub-komisijos turės šiandien savo susirinkimus. Subatai irgi jau nusikirta keletas susirinkimų, ir labai galimas daiktas, kad ir Velykų nedėlio bus konferencijos posėdžiai. Iš viso matosi, kad delegatai pasiryžę negaišinti dovanai laiko, bet stengtis gelbėti Europos ekonominę padėtį.

Tie žmonės, kurie atvyko čion pasigerėti linksmąją konferencijos pusę, jaučiasi skaudžiai nusivylę, nes čia nemato jokio linksmumo. Vieno delegato moteris liūdnei pastebėjo, kad ji niekur dar nebuvisi tokioje konferencijoje, kuri tiek mažai atydos kreiptų į pasiūlymus ir pramogą, kaip šioji.

Visomis dienos ir nakties valandomis delegatai skubinais gatvėmis į įvairių grupių susirinkimus, o nuo 10 val. ryto iki 6 val. vakaro kasdien posėdžiuoja įvairios sub-komisijos. Delegatams, kurie nuskirti daugiau negu į vieną komisiją arba sub-komisiją, prisieina įieškoti sau pavaduotojų, nes dažnai kokios trys arba keturios sub-komisijos turi tuo pačiu laiku posėdžius.

Lloyd George ir kiti Britanijos delegatai pradėjo apgailestavo, kad čia nėra golfui žaisti tinkamos vietos, tačiau iki šiol jiems neteko gauti laiko jokioms pramogoms. Jiems pakanka darbo besistengiant suklaikyti konferenciją nuo iškritimo; Rusijos delegatai dažnai primena apie nusiginklavimą.

Naktimis pučiantieji žvarbus vėjai iš Apeninkalnu, ūmai išsklaidydami popiečių šilumą, daugelį delegatų apteikė keista gerklių liga, kuri verčia juos naudoti įvairias gerklei pralauosuoti gyduoles. Tie vėjai ypač užkenkė japonų delegatams.

VOKIETIJAI GRĄSINAMA NAUJOMIS BAUSMEMIS

Talkininkų Komisija Reikalauja Pildyti Visus Reikalavimus.

Paryžius, bal. 14. — Karo atlyginimų komisija vakar vakare sutaisė naują notą Vokietijai, pranešant pastarajai, kad jinai privalo pildyti visus pirmesnius komisijos reikalavimus kaslink mokesnių.

Vokietija, mat, pridavė minėtai komisijai pasiaiškinti, išrodinėdama negalėjimą išmokėti visų šiais metais reikalaujamų sumų, o ypatingai negalėjimą naujais mokesniais surinkti 60 bilionų markių.

JAPONAI SAKOSI ATSTUMIĄ ČITOS KARIUOMENĘ

Japonijos Laikraščiai Ragina Valdžią Apleisti Sibirą.

Tokio, Japonija, bal. 14. — Iš Vladivostoko gautas raportas skelbia, būk japonų kariuomenės išstumusi Toliųjų Rytų Respublikos kareivius iš neutralės zonos tarpe jų ir Vladivostoko valdžios kareivių.

Japonai nustumę Čitos valdžios kariuomenę šiauriosna net iki stoties Šmakovka, apie 150 mylių nuo Vladivostoko, ir būk tai artinasi prie Ussuri stoties, kuri yra keletu mylių toliau šiauriosna. Taip kalbama japonų pranešime.

Vladivostoko monarchistų gaujos, sakoma, užėmė miestelį Olga.

Nepaisant dabartinių susikirtimų Toliųjų Rytų Respublikos kariuomenės su japonais, didžiama Japonijos spaudos yra priešinga tolimėsniam Sibiro okupavimui. Atsiranda keletas neįtakingų laikraščių, kurie delei to incidento emė agituoti už laikymą japonų kareivių Sibire, tačiau didelė didžiama išsireiškia už apleidimą užimtojo krašto.

PASKIAUSIOS ŽINIOS

Parako Sprogimas Sudrebino New Jersey.

Perth Amboy, N. J., bal. 14. — Apie pusiaudienį šiandien ši New Jersey valstijos dalis tapo sudrebinta sprogimu didelės kiekybės parako. Tasai parakas buvo laikomas Raritan arsenale, bet neseniai tapo pripažintas sugedusiu ir nutarta jį sunaikinti. Dabar parakas vežamas į artimai esančią pievą ir ten kasamas žemėn ir sprogdinamas. Pirmasis sprogimas įvarė žmoniems nemažai baimės, kol patyrė, kame dalykas.

Konferencija Svarsto Pinigų Klausimą.

Genova, bal. 14. — Šiandieniniame tarptautinėse konferencijos posėdyje imta svarstyti pinigų klausimą. Bus bandoma kaip nors išrūsti susivėlusį Europos finansų mazgą.

Tarybų Rusijos pripažinimo klausimas ir kiti Rusijai liečiantie dalykai atidėta iki subatos.

N. Y. Gubernatorius Pasirašė Pigių Namų Įstatymą.

Albany, N. Y., bal. 14. — Gubernatorius Milleris pasirašė valstijos legislatūros perleistą įstatymą, kuriuom apdraudos kompanijoms leidžiama dėti savo kapitalus namų statyman. Tikima, kad tas įstatymas padės pašalinti gyvenamųjų namų trūkumą. Metropolitan gyvasties apdraudimo kompanija jau pasirengusi statyti visą eilę pigia nuoma gyvenimui namų. Ši kompanija tam reikalui paskyrė 100 milijonų dolerių.

R. Arbuckle Išteisintas.

San Francisco, Cal., bal. 14. — Žinomas judamųjų paveikslų aktorius Roscoe Arbuckle, kuris buvo trečiuo sykiu teisiamas delei mirties tūlos aktorės, vakar tapo pripažintas nekaltu.

Airiai Sukilėliai Užėmė Teismo Namus.

Belfastas, Airija, bal. 14. — Pereitą naktį 250 airių kareivių, kurie prisidėjo prie vadinamosios respublikinės armijos, vadovaujant naujai armijos tarybai, užgriebė Dublino didįjį teismo rūmą. Tuose namuose seniau buvo vyriausia visos Airijos teisdarystės įstaiga. Užgriebusieji mano įsitaisyti tuose namuose savo vyriausios stovyklą.

prašo valdžios išpildyti savo žadėjimus ir pasitraukti iš Sibiro.

MISSISSIPPI UPĖ UŽLIETI JO DEVYNIS MIESTELIUS.

Vicksburg, Miss. — Žemijoje Mississippi upės srityje toji upė ir jona įbėgančios kitos upės aptvino mažiausiai devynis miestelius ir daugiau 250 keturkampių mylių dirbamos žemės.

Paskiausi pranešimai rodo, kad žymiausias tvano centras randasi Arkansaso ir Baltosios Upės baseinuose, tačiau pati Mississippi irgi daugely vietų labai pakilo ir grąsino užlieti lėkštas vietas.

KUBOJE SUSTREIKAVO TELEGRAFISTAI.

Havana, Cuba, bal. 14. — Vakare vakare prasidėjęs šiame mieste telegrafistų streikas šį rytą išsiplatino visoje šalyje. Telegrafinis susižinojimas visoje šalyje suparalyžuotas.

Prie streiko prisidėjo ir bevielinio telegrafo stočių darbininkai. Valdžios kontroliuojamoje bevielinio telegrafo stotyje dirba tik vienas telegrafistas.

Apie streiko priežastis žinių kol kas nėra.

BEVELINIO TELEGRAFO KONFERENCIJA.

Paryžius, bal. 14. — Vakar čionai prasidėjo bevielinio telegrafo steigėjų konferencija, kurioje dalyvauja tarp kitų francūzai, vokiečiai ir amerikiečiai. Pirmojoje sesijoje daugiausia diskutuota bevielinis telefonas ir steigimas bevielinio telegrafo ir telefonstočių Brazilijoje ir Argentinoje.

LIETUVOS ŽINIOS

Iš Lietuvos laikraščių.
Lazdijai (Seinų apskr.). — Šioj apielinkėj paskutini laikui eina plėšimai ir užmušimai. Užmušta dvarininkas, milicininkas ir kt. Piltadariai nesugauti. Suimta Kapčiamiesčio būrio šaulys Janulevičius. Jis daugel langus ir vogęs degtinę.

Vilkaviškis. — Iš Vilkaviskio kovo mėnesio 7 d. ištremtas į Raseinius K. Matulaitis, Žemės ūkio Darbininkų Profsajungos pirmninkas. Žvalgyba kaltina priešvalstybinę agitaciję.

THE LITHUANIAN DAILY LAISVĖ

Published by Lithuanian Co-operative Publishing Society, Inc.

Every day, except Sunday, at 455 Grand St., Brooklyn, N. Y. Telephone Stagg 3878.

Yearly subscription rates in U. S. \$7.00; foreign countries — \$9.00

Entered as second class matter March 11, 1914, at the Post Office at Brooklyn, N. Y., under act of March 3, 1879.

Kaina Suvienytose Valstijose ir Kanadoj — metams \$7.00; pusei — \$3.50; Trims mėnesiams — \$2.00. Kitose šalyse: metams \$9.00; pusei — \$4.50

GENUA TAI NE JERUZOLIMAS

Siai Velykų savaitei, kadai naktys tokios tamsios ir kada taip šviesiai žiba bolševikiškos žvaigždės, labai atatinka ta Jeremijošiaus rauda, kuri pilasi iš karčios krūtinės buržuazinių redaktorių.

Kas bus, kas bus su Genua?

Patsai oras, rodosi, prtvinko bolševikiškom šnekom. Čičerinas ir Litvinovas, Joffe ir Rakovskis ramūs sau vaikščioja Genuos gatvėmis ir juos negauda Piloto kareiviai ir neveda ant Galgofos. Nejaugi naujos evangelijos skelbėjai nebus nukryžiuoti, nejaugi Babelio sumišimas įvyko kapitalistiniam pasaulij?

Londono "Times", tasai Krivė-Krivaitis buržuazinės spaudos, rašo:

"Bolševikai pasidarė sau iš Genuos sceną, nuo kurios sako bolševikiškus pamokslus. Europos ministrai parūpino bolševikams augštą sakyklą ir iš ten garšiai skamba jų balsas. Mes permatėm tą, mes bijojomės to. Mes žinojom bolševikų gudrumą. Jie savo požeminiuose suvažiavimuose per metų metus taisėsi plenus, kaip panaikinti esančiąją visuomenės tvarką. Dabar jie savo konspiratyviskus gabumus išplėtė visame pilnume. Visa garbė konferencijos priguli bolševikam. Jie pralenkia visus Europos demagogus. Susirinkimas Genuoj yra vienas sensacingiausių įvykių visoj istorijoj.

"Rusai kalba su Anglijos ir Francijos ministrais, tarytum niekam nei nebūtų galvoj, kad del jų kaltės žūsta iš bado tūkstančiai. Rusai sau ramūs vaikščioja Genuos gatvėm ir niekas neišdrįsta pasakyti jiems į akis, kad jie žudė durus ir prakilnius vyrus...

"Rusams pavelijama vartoti jų gudri ir mikli taktika, kuomet visa Europa yra neprisirengus ir susiskaldžius."

Pinigų vertas tasai straipsnis, ar ne taip, drauge skaitytojau? Kiek jame stabmeldiškos pagiežos ir kiek kinkų drebėjimo, prastai kalbant. Tarytum Hamletas išnauso stato klausimą: "To be or not to be" (žut ar būt).

Tai senas, supuvęs, nuodėmių nepakeliąs pasaulis žiūri į naują "konspiratorių" pasaulį. Jo atstovus jisai tuojaus temptų ant Galgofos, bet minios jau nešaukia, kaip kadaise šaukė: nukryžiuok jį!

Genua tai ne Jeruzolimas!

Dabar tos minios rengiasi kryžiuoti Erodus ir Pilotus.

Čičerinas drąsus todėl, kad rusų delegaciją suvarė į ožio ragą francūzus,—kad milijonai darbo žmonių visuoje pasaulio kampuose pritaria komunizmui. Ar revoliucija zovada lekia ar ji eina — ją lydi entuziazmas milijonų žmonių.

Tegul dūksta pagiežos pilni Francijos bankieriai, tegul šlamatuoja šen ir puldinėja ten vėjurka Lloyd George, tegul nosis nukorė pikta niurna vokiečiai — rusai žino, ko jie nori, jie žino, kuriuo keliu jie turi eiti. Jie drąsus laimėje ir nelaimėje. Dėdėlė.

GOMPERSAS PERKŪNAIS SVAIDO

Mes jau pažymėjome "Laisvėj" apie tai, jog Chicago's skyrius Amerikos Darbo Federacijos antru atvėju pareikalavo, kad Federacijos viduje būtų įvykinta stambių atmainų, kad būtų pradėta rimtai galvoti apie panaikinimą cechinių, amatinių unijų, kad Federacija siektų industrinio idealo ir kad kiekvienos pramonės šaka turėtų tik vieną uniją, kurioj būtų susitelkę visi tos pramonės darbininkai. Principą industrinio unijizmo norima vykinti negriaulant Federacijos, bet reformuojant ją, tai yra, stiprinant ją.

Mes jau sakėme, kad tai agitacijai karščiausiai pritarė Minneapolio unijistai. Kad vakarinėse valstijose ta ideja yra labai populiariška, rodo tas, jog net tokiam mieste, kaip niekam beveik negirdėtas Council Bluffs, Iowa, priimta tokia jau rezolucija, kaip Chicagoj.

Prie ko veda ta galybė amatinių, cekinių unijų, nereikia aiškinti. Tai veda prie didžiausio susiskaldymo darbininkų spēku. Amerikoj, padėkim, ant gelžkelio darbininkai turi kokias aštuonias savo unijas, o kitur dar daugiau. Bet tame unijų susiskaldyme, tuose palaiduose barščiuose ir yra stiprumas kapitalistų ir tokių vadų, kaip Gompersas. Jiems tik ir reikia, kad unijos veiktų pakrikusiai, kad dešinioji darbininko ranka nežinotų, ką daro kairioji, kad tų unijų unijėlių būtų de-

APŽVALGA

KUNIGŲ "DRAUGAS" GANA DRAUGISKAS.

Chicagoj kunigų leidžiamas dienraštis "Draugas" parodė savo draugiškumą, tik ne darbo žmonėms, ne vargšams, o buvusio Austrijos imperatoriaus šeimynai. Jis, pažymėjęs apie buvusiojo imperatoriaus mirtį, rūpestingai klausia, kas bus dabar su jo šeimyna, kur ji gyvens ir kas ją užlaikys. Teisybė, "Draugas," taip rašydamas, neva nori nuduoti, kad tuomi rūpinasi monarchistai, bet čia pat, nejučiomis, pasisako, kad ir jis priklauso prie tų, kuriems imperatoriaus šeimynos likimas apeina. Girdi:

"Kas bus su likusia jo šeimyna? Kur gyvens likusi su vaikais našlė Zita? Kas jai ir jos vaikams duos užlaikymą? Tie klausimai turėtų rūpėti ne vien rojalistams, bet ir Antantei, kuri prisidėjo prie buvusio imperatoriaus šeimynos nelaimės". ("D-go" No. 79.) Matote, kaip "Draugui" apeina buvusio imperatoriaus šeimynos reikalai, kaip jis dejuoja, kad jį patiko nelaimė — tapo nuverstas tuo sosto ir išvytas iš Austrijos, o Antantė nesugrąžino jam sostą ir tuomi prisidėjo prie jo nelaimės padidinimo.

Bet ar tas pats "Draugas" rūpinasi darbininkų našlių likimu, kurių vyrai numirėta arba darbe būna užmušti, o jos pasilieka su šeimynomis ir be skatiko? Juk to-

vynios galybės ir kad jos amžinai pjautųsi delei ežios, skiriančios vieną uniją nuo kitos.

Viena didžiulė unija kiekvienoj pramonės šakoj traukia į krūvą milžiniškus būrius darbininkų. Tuomet streikas tai jau ne juokai. Bendrasai angliakasių frontas jau dabar rimtai erzina Washingtono ponus.

Kelias Amerikos unijizmo turi būti tokis — per industriales unijas prie bendro fronto visų unijų, veikiančių akorde su komunistiniu politiniu judėjimu.

Chicago's naujienos nepatiko Gompersui ir jo gizeiliams. Pamatęs rimto pavojaus, jisai nudrožė Chicagon. Ten, pirma jo, jau pradėjo mušti būnan atžagareiviai iš elektrikininkų unijos, o už juos visus garsiau rėkė kapitalistinė Chicago's "Tribune". Susidarė bendrasai frontas, kurio vienam gale stovi atžagareiviškiausia "Tribune", o kitam gale "darbininkų vadas" Gompersas.

Kokie jų kovos įrankiai? Pirmiausia bjauri demagogija. Visa dalyka jie perstato taip, tarytum čia kas nori patraukti Chicago's proletarijus prie Industrial Workers of the World (IWW). Jie garsina žmones tom trim raidėm IWW, kurios, deja, Gompersams išrodo reakcinės. Bet tai yra sūžinūs mēlas. Chicago's Federacijos vedėjai anaipol nenori pasitraukti iš Federacijos. Jie kuogriežčiausia stoja už tai, kad būt Federacijoj ir taisyt ją, užkeriant ją revoliuciniam judėjimui.

Gompersas liejo savo tulžį ant drg. Fosterio, ant Trade Union Educational League, ant žurnalo "Labor Herald", ant komunistų. Tas baisusis žodis "komunizmas" veda Gompersą prie pasiutimo.

Mes nežinom, kiek pasisekimo Gompersas turėjo Chicagoje, bet mes esam įsitikinę, kad eilinius unijų narius jisai jau nenusivė. Bet susidėjęs su vietos unijų biurokratija jisai gali pamėginti skaldyt vietos darbininkų judėjimą, jisai gali pradėt braukt iš Federacijos sąstato jam nepatinkamas unijas.

Mūsų draugai privalo kuosmarkiausia aiškinti unijų narių miniose, kad progresyvių elementų taktika veda prie unijų vienybės, prie proletarinio solidarumo, o gompersiečių taktika veda prie unijų skaldymo.

Gompersas suodžia pavoju savo viešpatavimui. Reiškia, tasai darbas, kurį varo kad. National Educational League, yra geras, naudingas darbas. Mes jį privalom remti visais galimais būdais. D-lė.

kių šeimynų yra milijonai, vienok apie tai "Draugas" neužsimena. Jis rūpinasi carų ir karalių likimu, o ne vargšų darbininkų. Bet kada reikia laikraščiu paramos, kada reikia savo partijos politikos reikalams pinigų, tai kreipiasi pas darbininkus. Ir dabar po Ameriką važinėja visokie Lietuvos klerikalų atstovai rinkdami aukas tomį partijoms, priekurių ir "Draugo" leidėjai priklauso.

Darbininkai turėtų gerai įsitęmyti šitą faktą ir prie kiekvienos progos pasakyti mažiau klesiniai susipratusiems darbininkams, keno reikalais "Draugas" rūpinasi.

KOMUNIZMAS, "NAUJIENIZMAS" IR KANIBALIZMAS.

Niekas taip "nesirūpina" komunizmu, kaip "Naujienų" redaktoriai. Kas tik pasaulyje blogo atsitinka, tai jie vis bando, jeigu tik gali, suversti ant komunistų. Kur tik pagavė kokią nors žinėlę apie komunistus, tuojaus iš jos parašo "moksliškų" editorialus juose "išperia" komunistams kailį. Pavyzdžiui, kada savo laiku laikraščiai paskelbė, kad Rusiją patiko helaimė, saulės kaitra viską išdegino ir iš tos priežasties užėjo bėdas, "Naujienų" redaktoriai "moksliškai" į tai atsakė: tai komunistų tvarka prie to privedė. Kada Rusijoj kur nors sukyla kontr-revoliucionieriu gru-

pelė, tai "Naujienos" "moksliškai" užreiškia, kad sukilimą iššaukė komunistų tvarka. Žmonės miršta bado — komunistai kalti. Žodžių, viso pasaulio nelaimių šaltinis, "Naujienų" supratimu, yra komunistai. Jeigu tik užteitų koks nors maras ir visus komunistus pašmaugtų, tai "Naujienos" sušuktų: jau gyvuoja socializmas!

Šiomis dienomis laikraščiai pradėjo skelbti, kad Rusijoj, bado srityse, žmonės pradeda valgyti žmogieną. "Naujienų" redaktoriai, perskaitę tas žinias, tuojaus rašo editorialus užvardydami "Komunizmas ir Kanibalizmas" ir, kaip paprastai, "moksliškai" išvedžioja, kad Rusijoj komunistų tvarka privedus prie kanibalizmo, kad visame kame esą kalti komunistai, ir tt.

Bet praslinkus kelioms dienoms, tų pačių "Naujienų" redaktoriai parašė žinių, kad Armenijoj siaučia baisus bėdas ir kad ten žmonės pradeda valgyti žmogieną. Vadinasi, Armenijoj irgi kanibalizmas. Bet čia "Naujienų" redaktoriai nutyli apie tas priežastis, kurios Armeniją privedė prie bado ir prie kanibalizmo. Mat, pirmiau visoj Armenijoj gaspadoriavo "demokratų" Anglija, dabar irgi ji globoja Armenijos dalį, todėl "Naujienų" redaktoriai ir nenori rašyti apie priežastis, privedusias šalį prie bado ir kanibalizmo. "Naujienų" redaktoriai tik apie tuos blogumus moka "moksliškai" rašyti, kuriuos gali primesti komunistams. Bet kurių negali, apie tuos nutyli, nes to reikalauja jų "demokratinė" taktika.

MOSŲ LAIKRAŠČIAI

New Yorke jau gyvuoja penki dienraščiai, kurie gina Darbininkų Partijos poziciją — "Volkszeitung" (vokiečių), "Elore" (vengrų), "Eteepain" (finų), "Laisvė" (lietuvių) ir "Freiheit" (žydų). Žydų "Freiheit" pasirodė tik šį panedėlį. Ap link jį yra susispietusios stambiausios pajėgos ir dienraščiu reikia lipkėti pasisekimo.

"The Worker" tuo tarpu eina savaitraščiu, bet reikia tikėtis, kad jisai greitai pavirsias dienraščiu, kadangi jam gana gerai sekasi.

Rusų "Iskra", kuri ligi šiol ėjo dienraščiu, šiuo tarpu eina savaitraščiu, bet už kelių savaitėjų, savo reikalus sutvarkius, ji vėl pradės eiti dienraščiu.

Kaip tiktai "Iskra" liovėsi ėjusi dienraščiu, tai "ekstriniai" padarė užpuolimą ant spaustuvės, sakydami, kad spaustuvė priguli jiems. Turėdami raktus, jie atėjo į spaustuvę pirmiau, negu susirenka darbininkai. Bet jie viešpatavo ten tik vieną dieną. Vėliau gerokas draugų būrys juos iš ten iškraustė. Tai dabar jie apskundė spaustuvės savininkus teisman, norėdami surasti ten teisybę.

Ekstra-kairieji, kaip matote, gerokai "progresuoja". Iš tų žmonių visko galima laukti.

Čia, New Yorke, "ekstriniai" turi tik ukrainišką "Ščodeni Visti", kuris labai panašus į žydų menševikų "Forwardą". Neturėdami beveik jokios įtakos miniosė, jie dabar užsiima fašizmu, ardytu mitingų ir darbininkų organizacijų griovimu.

Estonų "Us Ulm" (savaitinis) taip pat pritaria Darbininkų Partijai.

Kiekvienas susipratęs darbininkas, rodosi, turėtų dėti didžiausių pastangų, kad mes kuogriežčiausia turėtume savo dienraštį anglų kalba. Juo būti yra pasiūlyžęs "The Worker", kurio turiniu kiekvienas revoliucinis darbininkas yra pilnai patenkintas. Mes turime atvirai pasakyti, kad taip gerai vedamo savaitraščio Amerikos darbininkai ligi šiol neturėjo.

Čia, New Yorke, gyvuoja jisai dar rodė šio-šio-tokio bešališkumo Sovietų Rusijai. Dabar jisai ir rusų ir šiaip jau tarptautiniais klausimais akliai remia menševikų politiką. Skaitymų tasai laikraštis duoda daug; informacijų skyriai jame patatyti gerai. Dabar jisai susirišė su unijom. Jį uoliai remia abidvi kriaučių unijos ir daugybė kitų. Taip, "The Call" eina stipryn ir su juo komunistams reikės labai ir labai skaityties.

Ką gi turėtų daryti revoliuciniai darbininkai? Jie turėtų suremti pečiais ir entuziastiškai vesti "Workerį" prie dienraščio. Susipratę darbininkai taip ir daro.

Bet ta nelaiminga sektantų sriovė, tas būrys kontr-revoliucinių aušiejų isteigė savo laikraštį, kad kenkus "Workeriui", kad atitraukus jam bent dalį skaitytojų. Tai yra kriminalis prasižengimas darbininkų žvilgsniu. Tas jų laikraštukas yra visais žvilgsniais silpnas. Nieko jame nėra. Jį visą, rodos, vienas žmogus prirašė.

Susipratę darbininkai su pasibjaurėjimu turėtų žiūrėti į tuos begėdžius skaldytojus, kurie patys nieko nepajiegia padaryti, bet visas savo spēkas pašvenčia sabotavimui komunistinio darbo.

JAUNŲJŲ DARBININKŲ LYGA

Jaunųjų Darbininkų Lyga yra mūsų jaunuomenė, tuo, kuo Darbininkų Partija yra suaugusiems. Jinai smarkiai auga. Vėliausia — "Workerio" numeryje yra sekamų pranešimų apie plėtojimąsi tos organizacijos.

Pittsburgje isikūrė kuopa iš 38 narių. Manoma, kad greitai ji išaugs į didelę spēką. Pittsburgje ir apilinkėse siaučia reakcija, bet

jaunuoliai žada dirbt išjuose.

Jaunųjų Socialistų Lyga (YPSL.) New Jersey valstijoj atsimeta nuo Socialistų Partijos ir pereina į Jaunųjų Darbininkų Lygą. Newarko gyvuojanti Labor Educational Soc. irgi pereina į eiles J. D. L.

Jaunųjų Darbininkų Lyga jau turi vieną kuopą West Virginijoj. Ją suorganizavo jauni mainieriai Coketone.

Puiki kuopa susiorganizavo San Francisco.

Paterson, N. J., susiorganizavo žydų kuopa iš 36 narių. Visi jie drąsus ir energingi.

Ch. Kiselis žada suorganizuoti J. D. L. kuopą Racine, Wis.

Francūzų-belgų jaunimas (L'Union Franco-Belge) Lawrence, Mass., irgi organizuoja kuopą.

Philadelphijos draugai veikia puikiai. Apie naujai susitvėrusias kuopas yra žinių iš Aberdeen, Los Angeles, Jamestown ir taip toliau.

Kaip išrodo, tai Jaunųjų Darbininkų Lyga greitai išaugs į stambią spēką. Menševikams ten vietos nėra, o "ekstriniai" vargiai teišdris sabotazuoti jos darbą.

A. Vincaitis.

ZIGZAGAI

Kiek tai triukšmo sukėlė Daubaras, Bimba ir kiti, kada Krasauskui buvo išmokėta 50 dolerių už dviejų savaitėjų darbą del F. of S. R. fondo. Kas tai net specialius lapelius tam tikslui išleido. Juose pūvino ne tik vieną Krasauską už tokį "lupimą" (pamisykite, \$25 savaitė!), bet ir visą šelpimo komitetą.

Kaip kas galėjo manyti, kad Bimba, Daubaras ir kiti jų kolegos gyvena dvasia šventa, kad jie "prakeiktų" dolerių iš niekur neima. Bet pasirodo, kad jie, kaip tas Romos Seneca, yra "stokai" tik prie pilno blūdo!

Štai ALDDL. XII Apskričio "komitetas", kuris patsai sauvaiškiai tuo komitetu pasivadino, paskelbia, kad J. Daubarui už 10 prakalbėlių tapo nutarta atmokėt net \$73! Tos prakalbėlės, vienoj apilinkėj, buvo lengvai galima pasakyt 10 dienų. Už 10 dienų užmokėt \$73, tai į dieną papuola po \$7.30. Kelionės išlaidos ten visai nežymios, nes miestukai netoli vienas nuo kito.

Pasirodo, kad "nieklaidingasis" Daubaras irgi priklausoma prie didelių "lupikų". Žinoma, jis, veikiausiai, pasiskaitė sau ir už tą laiką, kurį sugaišo agituodamas to apskričio narius, kad konferencijoj išneštų rezoluciją prieš "Laisvę", A. D. Partiją ir ALDDL Pild. Komitetą. O gal jis ir stengėsi tik beteisį "komitetą" (Apskričio) pasodinti ant sosto, kad jo bilą apmokėtų.

Mat, visur nikelis po paudu.

Vad siau, kod jį nusteb

Mie... sias gydy... sias kata... apsių... kiek... ir s... nias... T... mieg... čiai l... trum... Tai... kaip... arba... stytą... prigu... lium... o par... visa... ti, ka... tai at... ti. Ka... po ve... miego... roms... miego... laikyt... rai ja... būti. gojim... vybės... no ga... mą sel... antri... kurios... kia pr... siveržt... Reik... miega... kūno... JULIU... Se... namų... vau g... privar... mi pun... riau, k... knygas... kranto... Re... kavo p... toli m... kančioj... Ne... telioti l... kad ne... manes... mas... vaiksči... Pa... stovintj... be maž... nai-ska... abelnai... dažnas l... Vilkejo... storas... buvo bas... Aš... ti man... kėsi vėl... sekimu... matyti, i... besielgti... sėje, ma... ranką. A... Pril... man nep... jau, kad... naikintir... tino savo... kepure",... persiskyr... Vad... siau, kod... jį nusteb

Miegas - Saldus Gamtos Atgaivintojas

Dr. J. J. Kaškiaučius.

Miegas yra visų geriausias vaistas visoms ligoms gydyti. Miegas yra geriausias daiktas ir abelnei sveikatai užlaikyti ir nuo ligų apsiginti. Tatoi reikėtų kiekvienam gerai atsiminti ir stengtis miegoti astuonias valandas kasnakt.

Trukdyti ir trumpinti miegą nuolatos reiškia stačiai kenkti savo sveikatai ir trumpinti gyvenimo dienas. Tai nelyginant tas pats, kaip važiuoti netepta ratais arba varyt mašiną, neapipilstyta aliejum, kur ir kada priguli. Važiuk automobilium suplotais ratvalkais, o pamatysi, kaip veikia jo visa mašinerija pradės gesti, kaip visi šriubai ir gvinantai atsipalaidos ir ims byrėti.

Kas įpratęs dieną nuvogt po valandą, kitą nuo savo miego, kas noroms ar nenoroms nuolatai trumpina miego laiką, tas negali užlaikyti gerą sveikatą ir gerai jaustis, smagiame ūpe būti. Nuolatinis nedamigojimas tiesiog pakerta gyvybės spēkas, sumažina kūno gaivingumą ir galingumą sekmingai kovoti su ligų antriciais, su bakterijomis, kurios taip ir tykioja ir laukia progos ir jūsų kraują išsiveržti ir jį apgalėti.

Reikia turēt omeny, kad miegant mes prašalinam iš kūno daugybę nuodingų

produktų, mes juos, taip sakt, perdegina ir išskirstom iš kūno audinių. Miegodami mes taipgi atnaujina smegenų ir nervų energiją, kad jie sugebėtų atitinkamai savo pareigas eiti ant rytojaus. Miegas atgimdo ir atgaivina mūsų fizines ir dvasines spēkas. Sveiko žmogaus kūne grovimo ir atstatymo procesai eina gražioj lygsvaroj. Miegog trūkumas pagadina šitą gyvybės eisenos lygsvarą ir tada proto ir kūno jėgos ima eiti menkn.

Nervų ir proto ligų specialistų jau senai susekta, kad daugybė atsitikimų beprotystės paeina nuo to, kad kai kurie žmonės savu ar nesavu noru per mažai miega. Tokių atsitikimų proto pamišimo bei nervų suirimo esti tarpe sodžiaus ir laukų darbininkų, kurie priversti labai anksti keltis, sunkiai ir ilgai dirbti, o vėlai gult eiti. Šitokie apsi-reiškimai reikia atitaisyti ir pagerinti. Ak, yra vėl nervų ir proto pairėlių tūlose prieglaudos namuose ir išdykūnų, visuomenės parazitų klesos. Tokie ten dasigauna nuo perdidelio ištivkimo, kad per istisas naktis uliavoja, baladojas, visokių smagumų bejieškodami, kolie gali gale, išsemia nervų energiją ir susilaukia sau užtarnautos pabaudos.

Kai žmogus įpranta nedamigoti, tai susidarę jo kūne nuodai, nespėdami atinkamai perdegti ir iš-

sisklaidyti, ima veikti visu pirmą ant švelniausių kūno audinių—smegenų ir nervų, paskui jau ant širdies, inkstų, kepenų ir kitokių organų. Štai kodėl taip svarbu yra ilgokai miegoti vaikams ir nervuotiems žmonėms. Nedamiegėlį lengvai pažinsi iš jo ūpo, iš jo arzum, surūgimo, iš jo negalėjimo savo minties sutvarkyti, susikuopti ant reikiamo darbo, iš jo abelno nesisekimo visame kame.

Kam miegasi, tegul džiaugiasi ir miega. Cia negalima daug kaltinti, jeigu kam kartais pasitaiko vėlai gult eiti arba anksti atsikelti. Vis delto nereikia prie to priprasti ir sužiniai nedamigoti.

Kas kita su tokiais, kuriems miegas nelenda, norėtu miegoti, bet negali. Apie nemiegą pakalbėsime kada akyviau. Cia tik ant greitujų patarsių taip daryti. Reikia tinkamai valgyti ir savu laiku, daug gerti vandens, kasdiena sistematingai raumenis miklinti, gimnastikuoti po keletą minučių, vengti rūpesčių, bailes, pykčio ir panašiu ūpo ir dvasios sujudinimų. Prieš gulsiant reikia "atprašyti" kraujo perteklių iš smegeninių kraujagyslių ir kitas kūno energiją iš smegeninių kraujagyslių ir kitas kūno energiją ir susilaukia sau užtarnautos pabaudos.

Kadangi šiuom laiku reakciniai elementai (tautininkai su klerikalais) visu smarkumu stiprina savo spēkas su pagelba įvairių agitatorių, atvykusių iš Lietuvos; Kadangi tokiame momente darbininkams reikėtų kuodidžiausioj vienybėj veikti prieš stiprėjimą spēkų reakcinių elementų ir visais galimais būdais stiprinti mūsų darbininkiskias organizacijas; Kadangi šiuom laiku pasirodė tuli asmens, pasivadine save darbininkų reikalų užtarėjais, kaip-tai Bimbo, Daubaras ir kompanija, kurie nežinia kokiu taj tikslu landžioja po kuopų susirinkimus ir kuobauriausiu šmeizia ALDDL Centro Komiteta, organa "Laisvę" ir įkalba nariams, kad protestuotų prieš Centro Komiteta ir nepasitikėtų juomi;

Kadangi Centro P. Komitetas buvo išrinktas didžiama balsų visuo organizacijos narių...

ALD.L.D. REIKALAI

KUOPŲ REZOLIUCIJOS.

(Taša.) 59 Kp., Akron, Ohio. ALDDL. 59 kuopos laikytame susirinkime 11 d. vasario, 1922 m., buvo pakeltas klausimas ir apie ALDDL vidurinius reikalus ir pagaliaus priimta sekamas pareiškimas.

Kadangi šiuom laiku reakciniai elementai (tautininkai su klerikalais) visu smarkumu stiprina savo spēkas su pagelba įvairių agitatorių, atvykusių iš Lietuvos;

Kadangi tokiame momente darbininkams reikėtų kuodidžiausioj vienybėj veikti prieš stiprėjimą spēkų reakcinių elementų ir visais galimais būdais stiprinti mūsų darbininkiskias organizacijas;

Kadangi šiuom laiku pasirodė tuli asmens, pasivadine save darbininkų reikalų užtarėjais, kaip-tai Bimbo, Daubaras ir kompanija, kurie nežinia kokiu taj tikslu landžioja po kuopų susirinkimus ir kuobauriausiu šmeizia ALDDL Centro Komiteta, organa "Laisvę" ir įkalba nariams, kad protestuotų prieš Centro Komiteta ir nepasitikėtų juomi;

Kadangi Centro P. Komitetas buvo išrinktas didžiama balsų visuo organizacijos narių... Todėl, mes protestuojame prieš tuos asmenis, kurie paslaptomis sėja dizorganizaciją mūsų draugijoj. Mes vadiname tokį tu asmenų darbą provokatorišku darbu, nes jie, drysdami skaldyti mūsų spēkas tokiame svarbiame darbininkų klesos momente ir be jokiu priežasčių drys išduoti darbininkus ir jų reikalus progai pasitaičius.

Mes pastebime Centro Pild. Komitetui, kad pavartotų visas savo galimybes sergėjimui organizacijos nuop tų demoralizatorių ir darytų griežtus žingsnius užkirtimui kelio tiems elementams, darbininkų vienybės ardytojams.

Mes išreiškiam pilną pasitikėjimą Centro P. Komitetu ir remsime jūsų darbą visame kame.

Kuopos komisija: K. Joneliunas, P. Mockapetris, Peter Galška.

42 Kp., Nashua, N. H. ALDDL. 42 kuopa, laikytame susirinkime sausio 15 d., 1922 m., pageidaujant ramybės, pareiškė:

Kadangi beveik kiekviename organo numerj pasirodo įvairūs šmeizimai ant ištikimų darbininkų klesai draugu, kaip tai ant d. Bimbos ir kitų;

Kadangi visi tie kandžiojimai ir užsipuldinėjimai ant sau nepatinkamų ypatų yra niekuom nepamatuoti, vien tik matyt ypatiskumai, varžytinės del (Taša ant 4-to pusl.)

Telephone: 7131 Sterling. PIRMUTINIAI LIETUVIAI KONTRAKTORIAI (Licensed) PLUMBING IR HEATING

(Plumberiai) Geriausiai atlieka visokius plumberrystės darbus; įveda visokius itaisymus šilumai.

APKAINAVIMAS SUTEIKIAMA NORIAI. MADIGAN ir COLWELL

(Kavaliauskas) 1012 Bedford Ave., Brooklyn, N. Y. Arti De Kalb Ave. Taipgi užsakymus galite duot: Kavaliauskas, 11 Ainslie St.

J. WUSTL'S and Sons Didžiausias Teatrališku Kostimų Sandėlis FRED. J. WUSTL, Savininkas. Šiame sandėlyj galima gauti pasirandavoti įvairiausių kostimų, tinkamų perstatymams visokių veikalų; taipgi maskaradų baliams ir kitokiems pokyliams. 27 Smith Street, Netoli Fulton St. Brooklyn, N. Y.

SELPKITERUSI JOS BADAU JANČIUS ŽMONES.

VISI TUOJ GAUKITE TA NAUJĄ KNYGĄ Patarimai Moterims ir Merginoms Apie Lyties Dalykus.

Tai vienatinė knyga, kuri teisingai, atvirai ir suprantamai aprašo visą moterišką lytinį gyvenimą ir suteikia daugybę reikalingų pamokinių. Parasyta D-ro W. J. Robinsono.

Kiekviena mergina ir jaunikaitis, moteria ir vyras turi būtinai tą knygą turėti. Knyga turi 256 pusl., su paveikslėliais ir gražiai apdaryta. Kaina tik \$2.00.

Piguus ir reikalavimus adresuokite taip: J. BARKUS, Box 129, Gen. P. O. NEW YORK, N. Y.

TIK ANT VELYKŲ! Gerb. lietuvi! Kuomi manai pasilinksminėt ant Velykų? Žinau, kad linksminėtės gerdami ir valgydami skanius valgius. Bet išsigėję ir skaniai pasivalę, kuomi tada pasilinksminsite, jei neturit GRAMAFONO savo namuose. Ištiesu sakau, kad mes niekas taip nepalinksminis, kaip geras Gramofonas. Bet kur jį gauti? Pas žydėlius brangu. Bet aš pasiūkau visiems lietuviams i akis, kad aš pats turiu patarbes savo rankomis geriausių ir naujausių mados Gramofonų ant Velykų, todėl lietuvi, jei manote pirkti gramofoną ant Velykų, tai pirmą užteikite pas mane, o užtikrinu, kad suėdysite 100 dol. Aš neapsyksi, jei nuo manes nepirksit, bet duosiu teisingus patarimus, kiek gramofonas atsieina padirbtį ir kiek žydeitai turi pelno, imdami nuo jūš šimtus dolerių.

Todėl meldžiu užteiti, o nesigailėsit. SELEMONAS SNIOKIS, 191 North 5th St., Brooklyn, N. Y. (87-90)

Bell Phone - Poplar 7545 A. STANKUS GERIAUSIAS LIETUVIS GRABORIUS 1023 Mt. Vernon St PHILADELPHIA, PA.



Laidoju numirusius ant visokių kapinių tik už 100 dolerių. Duodu graba, karavana, automobilij ir visa nuo pat pradžios iki pabaigai patarnavimą tik už 100 dolerių.

NORTH GERMAN LLOYD I LIETUVĄ Kambariuose arba trečia kles

New York-Bronen S.S. SEYDLITZ Aprilio 12 S.S. HANNOVER Aprilio 26 S.S. SEYDLITZ May 24 ir kas antra sereda. Puiki kelionė. Trečioj klesoj puikus uždaryti kambariai del 2, 4 ir 6 ypatų.

Į aplatesnių informacijų kreipkitės prie North German Lloyd 18 Pearl St., New York arba prie vietos agentų.

VISU ŽINIAI Geriausios Williamsburg'o RUSIŠKOS IR TURKIŠKOS MAUDYNĖS

274 So. 1st St., netoli Marcy Ave. BROOKLYN, N. Y. Telefonas: Stagg 1837

F. Teitelbaum, Savininkas. MAUDYNĖS ATVIROS KIEKVIENĄ DIENĄ UTARNINKAIS, tai specialė motery diena. Atsilankykite persitkrinti.

GERIAUSI LAIVAI I LIETUVĄ IR IS LIETUVOS Geriausiai ir Pigiausiai Pasiūncia Pinigus Lietuvon ir Visur. Parduoda LAIVAKORTES del geriausių ir greičiausių laivų I LIETUVĄ ir IS LIETUVOS už žemiausias kainas, kaip kad pačios laivų kompanijos ima. PARTRAUKU GIMINES IS LIETUVOS Parūpinu pasportus keliaujantiems I Lietuvą, o taipgi ir užtvirtinami per Am. ir Liet. valdžias įvairūs dokumentai: įgaliojimai, (daviernastis), pirkimo aktai ir t.t. Dykai duodu patarimus ypatiskai ir per laiskus, kaip geriausiai yra galima čia minėtus ir kitus reikalus atlikti. Visokias reikalais adresuokite: A. S. TREČIOKAS Tel.: Market 4867. 195 ADAMS ST., NEWARK, N. J.

Pasarga Detroito Lietuviamis Darbininkams Čia randasi dvi lietuviskas aptiekas, kuriose galima pirkti vaistus daug brėnkausne kainai, nera kur kitur, ypac dabartiniamse križio laike. M. A. KISHON, Aptiekorius Savininkas 8701 JOS. CAMPAU AVE. ir 5046 CHENE ST. - DETROIT.

Pasitaisykite Sergantieji Žmonės Yra Nepopulariški JEIGU JUS KENCIAI nuo nervų suirimo, kvaitulio, silpnumo, kraujo ir odos ligų, akių mirgėjimo, prastos atminties, nervų silpnumo, hemiegis, skaudėjimo sprando ir nugaros skaudėjimo, reumatizmo, gerklės skaudėjimo, skilvio nesmagumu, vidurių nederimo, aprauckto liežuviu ir vidurių užkietėjimo-ATEIKITE PAS MANE. NAUDOJAMA MODERNISKA METODA Veltui Patarimai ir Ekzaminacija Gydymas be Skausmo Jeigu reikalinga kraujo, šlapimo ir spjautadalų išegzaminavimai yra daromi. Viskas atliekama su geriausiai prietaisais, įskaitant ir X-ray. Jeigu negalėsiu pagelbėti, tai pasakysiu. Ofise Valandos nuo 9 ryto iki 8 vak. Dr. LEWIS Nedėliomis nuo 10 ryto iki 2 p.p. 120 East 29th St., Tarpe 4-tos ir Lexington Ave., New York, N. Y.

ATMINK SAVUOSIUS LIETUVOJ

Siųskit Pinigus Lietuvon - PER - "LAISVĖS" PINIGŲ SIUNTIMO SKYRIŲ Pinigai, siūnciami per "Laisvės" Pinigų Siuntimo Skyrių, pasiekia Lietuvą GREITAI ir SAUGIAI. "Laisvės" Pinigų Siuntimo Skyr. rūpinasi KUOGREIČIAUSIAI ir PIGIAUSIAI pristatyti pasiūstus pinigus ten, kur ir kam jūs juos pasiuntėt.

SIŪSKITE PINIGUS LIETUVON DABAR, NES KURSAS YRA LABAI ŽEMAS. PASINAUDOKIT PROGA! TEN PINIGAI LABAI REIKALINGI!

"Laisvė" nedaro didelio pelno iš siuntimo pinigų Lietuvon, todėl, kad mūsų tikslas ne pasipelnyti iš to, bet pagelbėti "Laisvės" sakitytojams ir šiaip mūsų draugams ir pritarėjams. Taigi, norėdami pagelbēt saviesiems Lietuvoj, visuomet kreipkitės prie "Laisvės" Pinigų Siuntimo Skyriaus, o tuomi suėdysite pinigus, kuriuos permokėtumėte siūnciant per kitas agenturas, ir užtikrinsit jūš pinigų GREITAI IR SAUGŲ PRISTATYMĄ. Adresuokite: LAISVĖ 455 Grand Street, Brooklyn, N. Y.

JUSŲ ARTIMIEJI LAUKIA JUSŲ PAGELBOS. JUSŲ DOLERIS JIEM DAUG GERO PADARYS!

JULIUS JANONIS.

PAREIVIS

Saulė kepinte kepino. Nuo stoties iki namų buvo kelios dešimtys verstų. Keliauvau gi pėsčias. Todėl nenustabu, kad privargau, tuo labiau, kad nešiausi su savimi punda knygų. Pagaliaus, taip prisivariau, kad nebepajėgiau eiti: nusivedžiau kraugas ant žemės ir atsisėdau ant griovio kranto pasilsėti.

Reginys buvo nuobodus. Aplinkui pilkavo pūdymas, rudavo nusususios pievos; toli mėlynavo miškai, o virš to viso tvyskančioje žydrėje spindėjo kaitri saulė.

Neturėdamas ką daryti pradėjau varтелиoti knygą ir taip įsigilinau į skaitymą, kad net nepastebėjau, kaip kaž kas priemanes prisiartino; pasijutau tik sveikinas:

—Kad ir to ponaičio toli ateita pasivaikščiotų!

Pakėliau akis ir išvydau prieš save stovintį liesą liguistą žmogiuką. Išblīškė, be mažiausio rausvumo jo veidas, raudonai-skaisėcios lūpos, įdubusi krutinė—ir, abelnai, visa jo menkutė figura, o kartu ir dažnas kosulys, liudijo jį esant džiovininku. Vilkejo jis paprastą čerkesinį plošėgiuką ir storas drobinės kelines. Purvinos kojos buvo basos.

Aš atsistojau. Praeivis siekė pabučiuoti man ir ranką. Aš ją atitraukiau. Jis lenkėsi vėl prie jos, tačiau su tokiu pat pasisekimu. Tai jį labai nustebino, o kartu, matyti, ir sugėdino; jis nežinojo, kaip toliau besielgti: visą laiką murmėjo ką tai panošėje, matomai, teisinosi ir vis gaudė mano ranką. Aš vos-vos nuo jo apsigyniau.

Prikalbtė, gi, kad jis užsidėtų kepurę, man nepasisekė. Kiek aš jam neišrodinėčiau, kad stovėjimas be kepurės yra viena naikintinų baudžiamos liekanų, jis vis tvirtino savo: "Nedera prieš ponaitį stovėti su kepure", ir kepurę užsidėjo tik mudviem persiskyrus.

Vadino jis mane ponaičiu. Paklausiau, kodėl jis taip vadina. Toks klausimas jį nustebino: "Ponu vadina vedusį; ponaitis

gi dar perjaunas vesti, tai-kaip kitaip vadinti!" ir, žinoma, kitaip ir nevadno.

Kalbėjo kokiu tai lietuviskai lenkišku žargonu. Užsiinteresavau, kokios jis tautos. Bet apie tai ir jis pats nežinojo.

—O kas čia suvaikys!—aiškinosi, —seniau, baudžiamos laikais, buvome lenkai. Dabar gi visi prikalbinėja vadintis lietuviais; jais ir vadinamės. Nors, tiesą pasakius, aš nesuprantu, kokiais galais mes lietuviai; juk mes ir "polskos vieros" ir kaip-nekaip visgi ne muzikai!

Pasakęs tai, jis pats, matomai, nusi-gando savo drąsos,—todėl ir pridūrė:

—Bet apie tai ne mūsų kvailai galvai žinoti. Jei jau kunigai sako, kad mes lietuviai, tai, matyti, ne kas kita ir esame.

Iš tolesnės kalbos paaiškėjo, kad jis—iš grafo N. dvaro kalvis. Dabartinė vieta jam nepatinkanti, jieškąs kitos. Todėl jis visą laiką mane maldavo suteikti jam kalvio vietą mano dvare. Aš jam aiškinau, kad jokio "mano" dvaro nėra, bet jis manęs nesuprato.

—O, taip, ponaitis dar neturi dvaro,—kalbėjo jis,—bet ponaičio tėvas turi, ir, ponaičiui paprašius, ponaičio tėvas visados sutiks man duoti vietą.

Veltui aš jam aiškinau, kad ir mano tėvas neturi dvaro ir yra toks pat varguolis, kai ir jis,—jis negalėjo įsivaizdinti, kad gimnazisto rubais galėtų lėvėti ir ne bajoro sūnus, laikė mano žodžius už juoką ir neperstojo maldaves suteikti jam vietą...

Kalbėjau su juo geroką vaandą.

Per tą laiką spējau persitkrinti, kad su manimi kalbasi dvasia tikras baudžiamos laikų vergas. Naujos gyvenimo apy-stovos nebuvo spējusios ir jį padaryti jokios įtakos, ir jis prieš kiekvieną, dįstantį ir jį išaukšto žiūrėti, šliaužioja taip, kaip šliaužiojo prieš savo poną būdamas baudžiauninku.

Galų gale persiskyrėva. Ji nukiutino savo keliu, aš žingsniavau toliau.

Saulė tebekepino; pundas tbebuvo tokio pat sunkumo, bet aš nebejuočiau nei nuovargio nei kaitros. Man buvo liudna, be galo liudna, kad mano tėvynėje yra dar daug, daug tokių žmonių, kaj tas pra-eivis...

ocialistų Lyga w Jersey valstiuo Socialistų ereina į Jaunų u Lygą. Newnti Labor Eduirgi pereina į barbininkų Lyviena kuopą ijoj. Ją suorini mainieria susiorganiscisco. N. J., susiorga cuopa is 36 nar drąsus ir ener žada suorganikuopą Racine elgų jaunimas Franco-Belge) ass., irgi orga- jos draugai . Apie naujai kuopas yra žien, Los Ange- n ir taip to- , tai Jaunųjų yga greitai iš- spēką. Men- vjetos nėra, o argiai teisdris s darba. Vincaitis. AGAI - uksmo sukėlė ba ir kiti, ka- buvo išmokė- už dviejų sa- el F. of S. R. ū net specia- im tikslui iš- urvino ne tik- kų už tokį nisykytė, \$25 ir visą šelpi- dėjo manyti, ubaras ir kly- yvena dvasia "prakeiktų" ir neima. Bet jie, kaip tas yra "stoi- lno bliūdoi. XII Ap- etas", kuris tai tuo komi- , paskelbia, ū už 10 pra- artarta atmo- os prakalbė- linkę, buvo pasakytį 10 dienių užmo- lieną papuo- elionės išlai- žymies, nes- i vienas nuo "nėklaidin- s irgi pri- lų" lupikų", klausia, pa- už tą laiką igtuodamas iarius, kad inėštų rez- išvę", A. D. D Pild. Ko- jis ir sten- "komiteta" odinti ant apmokėtu- kelis po pa-

Senas Vincas.

GYVENIMO SOKURIUOSE

Apysaka.

(Tasa.)

—Užmirškime, kas buvo ir džiaugkimės tuomi, ką turime. —Aš negaliu. Aš tai susigraudinau... Jurgis paėmė Bertą už smako, pakėlė jos galvą augštin, su savo ilga barzda nušluostė jos ašaras, pabučiavo ir tarė: —Nusiramink. Užmirškime praeitį ir atlėiskime vienas antram. —Tai dovanoji man, mielasai? —Taip. O tu man? —Aš!.. Tu mane niekuom nenuskriaudei. Aš tau turiu tik padėkavoti už išgelbėjimą nuo mirties. —Tu mane taipgi išgelbėjai nuo mirties.

—Kada?... —Jeigu tu man nebūtum kirtus virve per veidą, aš nebūčiau turėjęs progos pabėgti ir bučiau tapęs pakartu. O antrą sykį padavei man ranką ir ištraukei iš upės, taipgi iš mirties nasru. Berta nedrąsiai pažiūrėjo jam į akis, vėl nuriedėjo per jos veidus dvi didelės ašaros ir ji, nuleidus akis žemyn, pradėjo pešioti savo naują sijoną. Jurgis paglostė jos plaukus, atsistojo, pavaikščiojo po kalno viršūnę ir, radęs kavalką titnago (su titnagu galima įskilti ugnį), linksmai susuko: —Urą!... Titnagą radau. —Argi?! —Štai. Visas šmotas. —Na, dabar vėl gyvensime linksmai. —Ko mums būtina reikija, tai puodo, peilio ir kirvio. —Bet kur tuos daiktus gauti? —Ten,—rodydamas pirštu į kaminus, atsakė Jurgis. —Aš žinau, bet kaip pasiekti? —Čia nebus daugiau, kaip dešimtis mylių. —Gerai, bet kur pinigai? —Pavogsiu. —O jeigu pagautų? —Reikia rizikuoti. Rytą leisiuosi į ke- lionę. —Aš taipgi. —Ne. Tu turi pasilikti čia. —O jeigu tave pagautų? —Tau lieka apėknu Džipis. —Bet tu?... Man tavęs gaila... —Nesirūpink, o bus viskas gerai.

Jurgis pašautas.

Vos diena brėkstant, Jurgis atsisveikino su Berta, paglostė Džipį, paliepė būti geru paspadorium ir pranyko miško gilumoj. Berta, gailiai apsišverkus, nuėjo pas upeliuką, apsišverkus ir visą dieną su Džipiu pralaidžia uogose. Kada sugrįžo pas savo urvą, saulė jau buvo nusileidus už miško. Ji įrėpiojo į urvą, Džipis paliko prie urvo skylės, kaip sargą, atgulė ir užmigo.

Ukininko šeimyna susidedanti iš trijų vyrų, dviejų moterų ir dviejų paaugusių vaikų, prie šviesiai degančios lampos, valgė vakarienę.

—Pro atviras virtuvės duris, patylomis, išlinko plikomis kinkomis, plikomis, muskuluotomis rankoms, ilga barzda, ilgais plaukais, su šiaudine gūne per liemenį apsisupęs ir kirvi rankoj turįs Jurgis.

Prie vienos iš sienų kambario stovėjo stalas apkrautas puodais, bliudais ir peiliais. Jurgis pasiėmė puodą, porą peilių, mažą čainikėlį ir norėjo sprukti pro duris, kaip štai terpduryj susitiko iš lauko grįžtančią šeimininę, kuri, pamačius keistą sutvėrimą, nesavū balsu susuko: —Velnias! Gelbėkite!...

Jurgis spruko per duris, o didelis buldokas suleido dantis į jo gūnę. Stuboj visi sujudo: kas už šautuvo, kas už kitokio įnagio griebėsi ir grūdosi pro duris lauk. Jurgis, norėdamas pasiliuosuoti nuo šunies, dejo kirviu jam į galvą ir tas krito ant vietos; o Jurgis leidosi bėgti. —Šauk, šauk!... Ve bėga jis... —Sustok!—suriko storas balsas. —Vykime, praeiktajai!—ragino kitas. —Sustok!—suriko trumpai nukirstas balsas. —Šaukite žaltį!

Kur šunes?

—Šuo užmuštas guli kieme. —Tai praeiktas. Pašipylė keli šūviai ir revolverio kulka įstrigo Jurgui į pakinkį. Jurgis šoko kelis šuolius pirmyn ir, katės vikrumu, bėgo į pakumpusią, laukuose augančią obelį ir pasislėpė jos tankiose šakose. Vyras pašaudė apie obelį, parėkavo ir keikdami sugrįžo namon. —Kas ten buvo?—paklausė gaspadorius savo žmonos. —O... bašus sutvėrimas. Visas apžėlęs, o rankos ir kojos plikos. —Ką jis veikė virtuvėj. —Aš jį susitikau tarpduryj. —Ar jis nieko neturėjo rankose? —Didelį kirvij. —Ir šunį velnias užmušė,—patebėjo vienas iš vyrų. —Ale kur jis galėjo pasislėpti? —Ir man dyvai. Sudegė, kaip ugnij. —Rytoj padarysime ablavą, o pagavę, žaltį pakarsime,—pareiškė gaspadorius. —Ir vertas,—patvirtino kitas. Ukininko šeimyna taip išbaugino, kad eidami gult netik raktais užrakino visas duris, bet ir stalais užbarikadavo, uždarinėjo visus langus ir, baimės apimta sumigo. Kuomet viskas aprimo, Jurgis išlipo iš obelies, atsisėdo ant žemės, ištiesė pašautą koją ir nykščių galais pradėjo spausti kulka lauk. Nors kulka negiliai buvo įlindus, vienok jo visą kūną išmušė prakaitas, pakol kulka tapo išspausta. Išėmus kulka, iš žaizdos pradėjo bėgti kraujas. Neturėdamas kuom aprišti žaizdą, jis nusi juose iš žolių nupintą juosta, perpjovė pusiau, sulenkė koją, kad sulaikius kraujo bėgimą ir virve dvilinka koją drūčiai surišo. Paskui susirinko savo pavogtus daiktus ir pradėjo šliaužti miško link.

Po sunkios ir vargingos kelionės, Jurgis pasiekė mišką, atsisėdo, ištiesė koją, žaizdą apdėjo medžių lapais, aprišo minėta juosta, atsirėmė prie storo medžio ir užmigo. Vos tik diena prašvitus jau būrys vyrų, šautuvus nešini, traukė miško link ir pradėjo medžioklę ant vagies. Po neilgo įjieškojimo, vienas storas vyras pamatė prie medžio atsirėmusį, miegantį Jurgį. Jis atsilaužė šautuvo gaidžius, prislinko prie jo, atrėmė vamdžius Jurgui į krūtinę ir storu, kaip perkūnas, balsu, trenkė Jurgui į ausis: —Rankas augštin! Jurgis kruptelėjo, pravėrė akis ir pamatė prieš save stovintį storą vyrą. Jurgis nusigando ir susimaišęs pradėjo mikčioti: —Gerbiamasai... Aš ka-ka-ka-altas... —Tai tu, praeiktasis, čia žmones gąsdini, a?! —Būk toks geras... Paleisk mane... —Aš tave paleisiu... Ei, vyfai, šian! —Bet, gerbiamasai... —Aš tau, tu mano šunį užmušei vakar?!... Pakliuvai dabar... —Užmušti jį!—trenkė kitas balsas Jurgui į ausis. —Pakart, žaltį!—paturavijo kitas. —Iš kokios peklos tu atsiradai tokis?! —teiravosi storasis. —Ne iš peklos, bet į peklą papuoliau,—prakošė ant vienos kojos stovėdamas Jurgis. —Ar dar tu iš mūs juokus krėsi?... Štai tau!—kirsdamas Jurgui per veidą savo kietu delnu, užgriovė storasis. —Gerbiameji. Ką aš jums padariau? Pasigailėkite. Aš tik... —Mes tavęs pasigailėsime.. Duokite virvę. —O viešpatie! Nejaugi to esu vertas? —Žmones gąsdinti, šunis žudyti, kad paskui galėtum be baimės apvogti?... —Žmonės! Turėkite širdį. —Mes turime širdis... Ant šakos, praeiktajai!—užkomandavo storasis. Vienas iš būrio užnėrė virvę Jurgui ant kaklo, antrą galą permetė per medžio šaką ir jau storasis buvo beiššizijos, kad sušukti: "Aukštyn", kaip užpakalyj jų pasigirdo trumpai nukirstas balsas: —Sustot! Kas jis tokis? —O velniai jį žino,—atkirto storasis. —Ką jis padarė? (Toliau Bus).

(Tasa nuo 3-žio pusl.)

vadovavimo ir neapykanta ant kitaip manančių draugų; Kadangi toks Centro Valdybos didžiūmos narių pasielgimas yra niekas daugiau, kaip tik ardyimas vienybės ir demoralizavimas eiilinių narių; Kadangi tokia suirutė teikia blogą supratimą tarpe mums simpatizuojančių minių link ALDDL., Todėl mes pasmerkiame tokį elgimąsi mūsų kaikiurių vadovų bei veikėjų iš Centro Valdybos. Mes griežtai reikalaujame, kad visos bereikalingos peštynės veikia būtų prašalintos iš organo špaltų. 42 Kuopos valdyba: Org. J. M. Karsonas, Prot. Rašt. K. Barauskas, Fin. Rašt. F. Venckus, Išd. S. Pankauskas, (Toliau bus.)

VIESAS PAREIŠKIMAS ALDDL. XII APSKRICIO KUOPOMS IR NARIAMS.

Mes žemiau pasirašę, matydami kaip mūsų apskritys yra demoralizuojamas, vedamas prie suskaldymo, kuopos ir nariai yra veidmainingu būdu apgaudinėjami per tuos žmones, kurie drįsta patys save vadintis "Apskričio valdyba", priversti esam tiems veidmainingiems demagogams nuplėsti maską nuo akių ir parodyti visuomenei tikrąjį jų veidą.

Visų-pirma turim pasakyti štai ką: Tie žmonės, kurie patys save apsišaukė apskričio "valdyba" ir kurie dabar varo mūsų apskritį virš minėtą pragaistingą darbą, visuomet dangstosi "kairumo" skraiste, o tuos, kurie nesutinka su jų pragaištingu darbu, apšaukia "centristais". Jie mano, kad prisidengę kairumo ličyna galės visuomet apgaudinėti šio apskričio narius.

Mes čia nekalbėsime, kas yra centristai, kas tikri revoliucionieriai ir kas "kairumo" liginiai. Tas kategorijas mums visiems aiškiai išdėsto toki klesų kovos žinovai, kaip: N. Leninas, Zinovjevas, Bucharinas, Z. Angarietis ir kiti autoritetingi žmonės. Ir kas turi savistovį protavimą, tas nesiduos save apgaudinėti apsimaskavusiems "revoliucionieriams" (vilkaus avies kailij).

Grįšim prie mūsų XII Apskričio ir tik faktais apie jį kalbėsime.

Ar jūs, ALDDL. XII Apskričio kuopos nariai, kada nors esate rinkę dabartinę apskričio "valdybą"? Niekad! Ar dabartinis XII Apskr. "komitetas" pats tiki, kad jis yra legališku apskričio komitetu? Netiki! Nors jis ir vadina save komitetu, bet ištikrųjų jis pats tam netiki. Jeigu jie tikėtų, kad jie yra viršinininkais, tai nesuntintų jų kuopoms blankų del užtvirtinimo jų "viršinininkystės". Čia du faktai: 1) jie nėra joks apskričio legališkas komitetas, 2) jie nori veidmainingu būdu apgauti narius.

Štai ALDDL. XII Apskričio visuotino narių suvažiavimo, 11 d. Rugsėjo, 1921 m., Wilkes-Barre, Pa., nutarimas skamba sekančiai: "Nutarta, kad šis naujai išrinktas apskr. Pildantis Komitetas užimtų pildyti savo pareigas nuo dabar ir ant visų 1922 metų."

Nežiūrint, kad ir tame legališka išrinktame komitete buvo sabotaznikų (Vaškevičius ir Kubilskis), kurie ir dabartinio "samozvancų" "komiteto" skelbiams nariai, tačiau komitetas ėjo sekmingai savo pareigas iki 15 d. sausio, 1922 m. Apskričio pil. kom. nariai J. Bijūnas ir V. Mileris per tą laikotarpį pasakė apskričių surengtas prakalbas: Pittston, Pa., Exeter, Plymouth ir Wyoming. Aukų R. baduoliams surinkta \$81.50. Kuopoms kalbėjo Nanticoke (aukų surinkta \$30.00);

Pittstono kuopai kalbėjo (aukų surinkta viš \$100).

Ir už važinėjamą po apskritį su virš minėtomis prakalbomis kalbėtajai neėmė nei vieno cento, netgi kelionės lėšų neėmė. Vėliaus buvo surengtos prakalbos drg. A. Pranaičiui, kuris mūsų apskritį pasakė 14 prakalbų; aukų R. baduoliams surinkta \$188.01. Pranaičiui kelionės lėšų ir už virš dviejų savaičių sugaištą laiką užmokėta tik \$54.45. Visa smulkmeniška atskaita tilpo "Laisvėj".

Mes priminėm čia del to tas prakalbas, kad visi nariai žinotų, kaip veikė legališkas apskričio komitetas ir kaip dabar veikia "samozvancų" "komitetas". Patys nariai padarykite palyginimą; Rėikią priminti dar ir tie faktai: V. Kubilskis tuomet už paėmimą svetainės ir išdalinimą plakatų A. Pranaičio prakalbų paėmė \$4.00. O Vaškevičius prisiuntė laišką, kad "A. Pranaitis yra smalaviris ir pittstoniečiai nerengs jam prakalbų." Už tokį pasielgimą jiems tinka vardas sabotaznikai, nes jie kenkė aukų rinkimui baduoliams.

Dabar pažiūrėkime to save apsiselbusio XII Apskr. "Komiteto" prakalbų rengimo pasekmę. "Laisvės" No. 69, š.m., randame tu "samozvancų" štai kokį "raportą" iš jų "darbuotės". Temykit gerai. "Raportas J. Daubaros prakalbų maršruto. Pasirodo, kad J. D. pasakė 10 prakalbų įvairiose vietose." Kokiose vietose ir kiek kur aukų surinkta — nepasako, nes ta slapybė jiems yra naudinga ir reikalinga... Toliaus skaitome: "Nutarta apmokėti J. Daubarui už maršrutą \$73.00." Tik jūs pagalvokite, J. Daubarui už 10 prakalbų \$73.00! Dar daugiau temykite, kas nutarta: "Reikalauti iš kuopų, kad jos pagalbtų apmokėti išlaidas, nes surinkti per prakalbas pinigai skiriamai Liet. pol. kaliniams."

Na, ar reikia dar didesnio mulkinimo nariams akių? J. Daubaros niekad niekas niekur viešai nebuvo nutaręs kviešti. J. D. į šią apeliaciją buvo atvažiavęs su tuo tikslu, kad paraišius ir per ekstra apskričio konferencija išnešus protesto rezoliucijas prieš tuos, kurie J. Daubaros nesiklausė varo revoliucinį darbą pirmyn, tai yra, kad išnešus protestą prieš "Laisvę", prieš ALDDL. Centro sekretorių ir prieš Amerikos Darbininkų Partiją. Ir už tą J. Daubaros "pasidarbavimą" dabar "samozvancų" komit. nutarė, kad kuopos užmolytų net \$73.00.

Negana to. Juk per J. Daubaros prakalbas jie surinko gana daug aukų. Kodel jie nepasako, kur ir kiek surinko? Bet kad jiems reikalinga ta paslaptis ir kad paslėpus tą savo kreivą ir veidmainingą darbą ir apgavus visuomenę ir narius, tai geriausia pasakyti: "surinkti pinigai skiriami Lief. polit. kaliniams". Na ir atliktas kriukis. Bet kas tuos "samozvancus" įgaliojo taip elgtis su visuomenės pingais? Kur ir per kokį fondą tie pinigai bus siunčiami (nepasako nei kiek pinigų)? Kur tie kalinių yra užsitikėtinas fondas? Kas jį yra kur įsteigęs? Kada ir kur tilps smulkmeniškų aukų atskaitos ir atskaitos, kad Liet. polit. kaliniai priėmė aukus?

Jūs visi prama matysite savo ausį, negu tofio aiškumo atskaitas iš mūsų apskričio save apsiselbusio "Komiteto" ir kitų panašių sabotaznikų. Nuo kad mūsų apskritį "samozvancų" pradėjo skelbtis apskričio "omitetu"? 15 d. sausio, 1922 m., tapo suaukta ekstra konferencija. Pasidarbavus J. Daubarui (J. D. pats prisipažįsta, įėjai: "...turėjau apie 12 pasikalbėjimų su draugais") del avo naudos, didžiūma delegat buvo "kairieji" ir toj "konferencijoj jie patys save išsirinkodabartinii "komitetu". Ir nežiūrint, kad apie 8-

(Tasa ant 5-to pusl.)

Brooklyn LABOR LYCEUM AR ESI TIKRAS SAVO AKNU GERUMU? DARBININKŲ IŠTAIGA. Salės dėl Balių, Koncertų, Baudų, Vestuvių, Susirinkimų ir t.t. Puikus stiežius su naujaisiais įtaigmais. Keturius bolij alleys. KAINOS PRIEINAMOS. 949-959 Willoughby Ave. Tel. 3842 Stagg.

Daiktai, kurie Užlaikomi Ilgesniam Laikui R. LIPTON AUKSORISUS. Visokie brangakmeniai, žiedai, laikrodžiai, įvairūs auksiniai ir sidabriniai daiktai ir laikrodžiai su didžiausiu pasirinkimu galima gaut pas R. LIPTON Brooklyn, N. Y. 701 Grand Street.

Henry J. Schnitzer State Bank 141 Washington St., New York, N. Y.

PO NUOLATINE KONTROLE BANKINIO DEPARTAMENTO NEW YORKO VALSTIJOS KAIPI SENIAUS, TAIP IR DABAR SIUNCIJA pinigų ir Lietuva pagal dienos kursą. BANKAS, turintis geriausius Lietuvoje, išmoka pinigų greitai ir saugiai. PARDUODA LAIVAKORTES ir Lietuva ir iš Lietuvos ant geriausių ir geriausių laivų. PARUPINA PASPORTUS, pasirašymus konsulių ir suteikia geriausius patarimus keleiviams. NORĖDAMI GAUTI PREKES auksinai ar laivakortę, rašykite į SENĄ ir gerai ŽINOMĄ!

Henry J. Schnitzer State Bank 141 Washington St., New York, N. Y.

NAMAI IR FARMOS. Ant pardavimo mūriniai ir mediniai namai su dideliu pasirinkimu, mažu įnešimu ir priemamaisiais kainais. Brooklyn, N.Y. ir visuose priemiesiuose: East New York, Jamaica, Maspeth, Ridgewood, Greenpoint, Flatbush, So. Brooklyn ir C. Brooklyn. 1 fam. — nuo \$1,500 iki \$10,000; įmokėti ant \$1,000 nuo \$150 iki \$200 2 fam. — \$1,800 iki \$18,000 6 fam. — \$3,800 iki \$18,000 3 fam. — \$2,500 iki \$13,000 8 fam. — \$4,000 iki \$20,000 5 fam. — \$3,500 iki \$15,000 20 fam. — \$11,000 iki \$50,000 Budavojame namus ir duodame murgičius ant namų Kas per mūsų prirodymą perka, nieko nemoka mums ir aprūpiname teisingai. Ant pardavimo 200 farmų su triobomis ir gyvuliniais apie New Yorką, Jersey, South Island ir kitose valstijose, kur geriausias žemės, prie girių, vandenių ir mūsų tautos apgyventa. Parduodame su mažu įnešimu ir lengvu išmokėjimu. B. ZINIS REALTY CO. BRANCH OFFICE: 420 LORIMER STREET (pagal Grand Street), BROOKLYN, N. Y. Telefonas: 3929 Stagg.

"VILNIS" Lietuvių Darbininkų Dusk-savaitinis Laikraštis Išeina UTARNINKAIS IR PĖTNYCIOMIS Chicago, Ill. "Vilnis" išeina du kart į savaitę, paduoda teisingas žinias iš Amerikos: apie darbą, bedarbę, streikus, ir nurodo, kaip darbininkai privalo vesti streiką, kad laimėjęs jį. "Vilnis" turi savo korespondentus Lietuvoj, kurie aprašo mūsų brolių, seserų ir tėvų vargus ir kovą su kunigų valdžia ir dvarponiais. "Vilnis", matydama reikala, įvedė pinigų siuntimo ir laivakortų pardavimo skyrių savo raštinėj, pataujanai persiuntime pinigų į Lietuvą arba į kitus kraštus. Pelgas, kuris pasidaravo vedant tą skyrių, yra pavadamas "Vilnei", kad įsigijus sau bendradarbius ir tuomi pagerinim paties laikraščio turini. "Vilnis" kviečia visais reikalais kreiptis į jį, kaip tai: užsiskait knygą, siunčiant pinigus Lietuvoj, perkant laivakortes, užrašant bile kokį darbininkų laikraštį. Rašyk šiaandien į "Vilnias" Administraciją ir rekalaui vieną numerį del pamatymo. Prenumeratos kaina: Amerikoje metams \$3.00; pusei metų \$1.50. Užrubėję ir Chicagoj metams \$3.50; pusei metų \$1.75. "VILNIS" 2513 So. Halsted Street, Chicago, Ill.

VIETINĖS ŽINIOS

PROTOKOLAS D. N. Y. LIET. PROGR. DR. JU SAJUNGOS KONFERENCIJOS.

Didžiojo New Yorko Lietuvių Progresyvių Draugijų Sajungos konferencija įvyko nedėlioį, 9 d. balandžio, 1922 m., Sokolų svetainėje, 190 Grand St., Brooklyn, N. Y.

Konferencija atidarė draugijų pirmininkas V. Keršulis 10 val. ryte.

Atidarys susirinkimą pareiškė, kad šioji konferencija yra specialiai suaukta prisirengimui apvaikšioti darbininkų šventės — Pirmos Gegužės, ir bus priimama tik tie delegatai, kurie dalyvavo paskutinėje konferencijoje. Po karštų diskusijų persaukta visos iš cilės draugijos. Pasirodė, kad 9 draugijos perrinko delegatus, o 7 ne. Tokiu būdu pasidarė tvarka, ir išrinkta komisija sutvarkymui mandatų. I komisiją apsiėmė: V. Andriulis, A. Jankauskas ir A. Baltaitis. Mandatų komisija pranešė, kad prbuvo 67 delegatai nuo 19 draugijų. Vardauskais irgi buvo.

Ant pirmininko kandidatave V. Keršulis, ir Pr. Bukšnys. Balsavimo pasekmės: Bukšnys gavo 33 bal., Keršulis — 13. Vadinasi, Bukšnys buvo tvarkos vedėju. Pirmininko pagalbininku didžiama balsų išrinkta d. Jakubonis.

Skaitytas protokolas iš paskutinės konferencijos; priimtas vienbalsiai.

Priėmimas naujų draugijų. Pirmiausia imta apkalbėti Amerikos Darbininkų Partijos Liet. Sekcijos I kuopa. Po trumpų diskusijų tapo priimta vienbalsiai.

Antra, Amerioks "Darbininkų" Sajungos Liet. Sekc. (kuopos numerio neminėta) irgi priimta vienbalsiai.

Tročia, tai L.S.S. 19 kuopa. Čia kilo drūtos diskusijos. Mat, vienoj konferencijoje buvo padarytas tarimas, kad jokia L.S.S. kuopa negalėtų prigulėti į New Yorko Progresyvių Draugijų Sajungą. Bet apkalbėjus nutarta priimt. Prieš balsavo tik 3 delegatai.

Buvo paduotas įnešimas, kad konferencija būtų neregulariška, bet speciališka. Apkalbėjus leista balsuoti. Už reguliarišką didžiama balsavo, prieš — 2.

Reikalauta, idant komitetas išduotų raportą. Pirmininkas sakė, jog manęs, kad šioji konferencija bus ekstra, tai prie raporto nesirengęs. Jo raporto nebuvo. Abu sekretorai irgi raportų neturėjo. Išdininė pranešė, kad jau yra skolos \$30. Bet raportą išduoti atsisakė. Ant vietos išrinkta komisija peržiūrėti finansų knygas. I komisiją apsiėmė: E. Vilkaitė, Z. Retikevičiūtė ir V. Zaperiackas.

Reikalauta raporto iš draugijų išrinkto komiteto rinkimui aukų gelbėti Rusijos baduolus. Bet ir šitas komitetas nieko nepranešė. Tad kilo klausimas, kad perorganizuoti minėtą komitetą, kuris dirbtų sykiu su kitų tautų darbininkais. I komitetą įėjo šie draugai: Deapsas, F. Veiverys, J. Buivydas, K. Jankaitis ir V. Zaperiackas. Taipgi išrinkta komisija peržiūrėti draugijų fondo knygas. I komisiją apsiėmė: P. Šolomskas, Plečkaitis, ir Kreivėnas.

Pertrauka valandai pietum. Antrą sesiją atidarė pirmininkas Pr. Bukšnys New Plaza svetainėje. Delegatų vardausaikio nebuvo.

Jaunuolių Draugijėlės komisija pranešė, kad vaikučiai lankosi į mokyklą gerai. Tik viena bloga ypatybė, kad Jaunuoliai jau mokėmami kokio ten "paukštizmo" ir "bimbizmo". Veik visi delegatai, išsireiškė nepasiganėdinimą, kad vaikučiai kurstomi prieš vieną ar kitą žmogų. Mokykloje turi būti vaikams aiškina žmoniškumas, o ne fanatizmas. Išrinkta

nauja kom. iš šių ypatų: Z. Retikevičiūtė, Paukštienė, Blažaitienė, P. Petrauskas ir Aleksynas. Sutvarkymo konstitucijos projekto komisijos raportas atidėta sekančiai konferencijai. Komisijoj prie J. Buivydo, V. Keršulio, darinkta J. Ažiūs. (Toliaus bus.)

Amalgamėitų Unija Pasiuntė \$15,000 Del Naujo Maskvos Ligonbučio.

Amalgamated Clothing Workers of America generalinis ofisas ketverge pasiuntė kablegramą \$15,000 del pirkimo įtaisymų naujam ligonbučiui, kuris tik ką tapo atidarytas Maskvoj. Šitas ligonbutis labai reikalingas, nes daugelis to miesto gyventojų serga ir turi kentėti del stokos vaistų ir ligonbučių.

Ligonbutis tapo įsteigtas viename senųjų caristinių palocių, kuriuos paėmė Rusijos Tarybų valdžia po revoliucijai. Šitas ligonbutis bus aprūpintas moderniškiausiais chirurginiais įtaisais. Amalgamėitai pasiuntė pinigų į banką Berlyne, kur bus perkama įtaisai žemesne kaina, negu kur kitur.

Manoma, kad visokie medicaliniai įrankiai iš Berlyno bus greitai pasiūsti Maskvon. Amalgamėitų generalinė pildomoji taryba nutarė pasiūsti šita suma po to, kada Rusijos Medicinės Pagelbos Draugija atsisaukė, idant Amalgamėitai suteiktų Rusijos darbininkams ir medicalinę pagelbą.

Gen. Semionovas Pateko "Dželon".

Gen. Grigorij Semionovas, Sibiro kontr-revoliucionierius, tapo įkištas Ludlow gatvės kalėjimam pereinam ketverge po pietų.

Manoma, kad Semionovui ne-reikės ilgai kalėti. Pėtnyčios ryte jo advokatas nueis pas augščiausio Teismo teisėją Francis B. Delehanty ir pareikalaus panaikinti Semionovo areštą. Jis buvo areštuotas todėl, kad Maryland Fidelity and Deposit kompanija atsiėmė savo 25 tūkstančius dolerių kauciją, kurią buvo uždėjęs už jį.

Semionovas būdamas kalėjime nevalgė ten duodamo maisto. Jo pati ir draugai atnešė jam gero maisto iš namų.

Semionovas sėdi kalėjime toj apielinkėj New Yorko, kuri daugiausiai apgyventa žydais. Žydai susirinko prie kalėjimo durų kada jis buvo vedamas kalėti ir pylė ant jo savo neapykantą. Vienas žydas iš būrio suriko: "Uį, tas yra Semonovas! Jie turi nušauti jį ant gatvės kaip pasitutus šunį!"

VIETINIAI PRANEŠIMAI

C. BROOKLYN, N. Y.— ALDDL. 24 Kp. mėnesinis susirinkimas įvyks pamedėlyj, 17 d. balandžio, 8 val. vakare, po num. 33 Hudson Ave. Draugai ir draugės! Atsilankykite būtinai visi į paskirtą laiką ir nepamirškite naujų narių atsiesti. Jeigu kuris negalėsit, būt tai prisiskirti teisingą savo antrašą, kur gyvenant. Org. J. Kaulinis. 79 Hudson Ave., Brooklyn.

PAJIESKOJIMAI

Pajieskau savo vyro Jono Asevičiaus, kuris prasišalino January 23, 1922, palikdamas mane ir vaikus. Kas žinote, malonėkite man pranešti. Seniau laikė salioną Brooklyne, vėliau Yonkery, vėliau turėjo farmą Conn. valstijoje. O. Asevičienė, 148 So. 1st St., Brooklyn, N. Y.

BINGHAMTON, N. Y.— ALDDL. 20 kuopa rengia linksmas vakarų, kurios įvyks Pėtnyčioj, 21 d. balandžio, Liet. svetainėje, nuo 7:30 vakare. Kviečiame visus vietos lietuvius atsilankyti ir smagiai pasilinksinti-pasišokti. Rengėjai.

PARDAVIMAI

PARSIDUODA groserio krantuvė labai geroj vietoj. Biznis išdirbtas per daugelį metų ir nusipirkęs galėtų pasidaryti puikų pragyvenimą. Priežastis pardavimo — nesveikata. Norinti pirkti kreipkitės šiuo adresu: "LAISVE". 455 Grand St., Brooklyn, N. Y. (87—92)

PARSIDUODA lietuviška valgykla (restoranas) labai geroj vietoj. Vietna gera ir biznis geras. Priežastis pardavimo — savininkas turi kitą biznį ir negali abiejų prižiūrėti. Norinti pirkti, kreipkitės. Georges Restaurant, 608 Grand St., Brooklyn, N. Y. (87—91)

PARSIDUODA grosernė, biznis išdirbtas ir geroj vietoj. Pardavimo priežastis — savininko nesveikata. Atsilaukit tuojau į "Laisvės" ofisą, nes gera proga pirkti. (84—95)

Lietuviai Mainieriai Ir Kiti!

Nuolat pas jumi tai streikas, tai bedarbė ir vis rūpesčiai. Mėgink tuos rūpesčius pašalinti ir ta lengvai gali padaryti nusipirkdamas nuo mūsų puikią farmą. Ant farmos

nėra bedarbės, nei bado. Visados yra linksma. Mes parduodam farmas cash ir ant lengvų išmokėjimų. Turim su gyvuliais ir be gyvulių. Yra mašinos ir visoki daiktai gyvenimui. Farmos randasi tarpe didelių miestų: Clevelando, Akrono, Pittsburgo ir Youngstovno Ohio, žemė gera: sodnai, miškai ir arti angliakasyklos; žiema gali anglį kasti.

Jei būtų trūkumas pinigų, mes mainom farmas ant jūsų namo. Jei prie namo turi nors truputį cash pinigų pridėti, norėdamas mainyti savo namą ant mūsų farmos, aprašyk prekę namo, cash namas, ar yra morkėlių ant jo? Kiek savo cash pinigų turi? Jei nori pirkti farmą, prašyk mums kada gali atvažiuoti apžiūrėti arba pareikalauk mūsų gerų ir pigių farmų katalogą ir mes tuoj pasiusime.

Siūnciam Lietuvon pinigų pigių kursu ir laivakortes. Jei nori atsiminti savo gimines per mūsų biurą, yra geriausia. Rašyk šiuo antrašu: CLEVELAND REALTY CO. and INFORMATION BUREAU 1419 E. 21st St., Cleveland, Ohio.

"BOLŠEVIKAI LIETUVOJ"

Trijų Veiksmų B. Skurdžiaus Drama, Paimta iš Bolševikų Viešpatavimo Lietuvoj. STATO SCENOJE A.L.D.L.D. I-ma KUOPA IVYKS NEDELIOJ 23 dieną Balandžio-April, 1922 PRASIDĖS 3:30 VAL. PŲ PIETŲ.

LABOR LYCEUM SALEJE 949 WILLOUGHBY AVE., BROOKLYN, N. Y.

PO TEATRUI DAR BUS TRUMPAS KONCERTAS IR SOKIAI. Programo išpildyme dalyvaus dainininkas d. A. B. ARLAUSKAS IR KANKLIŲ ORKESTRA su naujais muzikos gabalėliais.



PO KONCERTUI SOKIAI IKI VELAI NAKTIES. "BOLŠEVIKAI LIETUVOJ" tai yra puikiausias veikalas, piešiantis bolševikų viešpatavimą Lietuvoj. Jisai buvo lošiamas visose Amerikos lietuvių kolonijose ir visur buvo priimtas su didžiausiu entuziazmu. ALDDL. I kuopa dela didžiausias pastangas suvaidinimui jo. Loš geriausi Brooklyno aktorai. Nepraileiskite progos neatsilankę ir nepamatę kaip bolševikai elgėsi Lietuvon jėje. Kaip dvarų kumiečiai, smulkieji ir stambieji ūkininkai atsiėmė linkni ju. Kaip dvarponiai ir kunigai myli bolševikus. Rengėjai užtikrina, kad visi atsilankysieji išsineš geriausį pasitenkinimą. Muzika V. RETIKEVICIAUS. Kviečia ALDDL. I Kuopa. Tikietus galima gauti "Laisvės" ofise, Lakštūcio krautuvėj, 197 Grand St., Barzdaskutykloj, 118 Union Ave., ir pas ALDDL. I kuopos narius. Tikietų kaina 50c. ir 75c.

MANHATTAN SKRYBELIŲ KOMPANIJA



Pripažįsta, jog dabar nėra uždabio laikai. Mes gerai žinome, jog darbininkų algos yra sumažintos ir daugelis darbininkų yra visai be darbo, taigi jie ir negali mokėti daugiau augstų kainų. Bet tuo pačiu laiku mes žinome, jog mūsų kostumieriai visuomet myli gražiai apsiirengti. Nežiurint, kad jie ir neišgali mokėti augstų kainų, bet prastų skrybelių jie nešios. Taigi mes pagaminome šiam sezonui daugybę įvairiausių rūšių ir spalvų pavasarinų skrybelių

puikiausios nados, kurias mes parduosime su labai mažu uždabriu, idant galėtume perleisti sunkius lakus.

Skrybelių kainos nuo nuo \$2.50 ir augščiau. Pasinaudokite šiuo mūsų pasiulijimu ir nusipirkite MANHATTAN SKRYBELE.

MANHATTAN HAT STORES BROOKLYNO KRAUTUVES: 230 GRAND STREET, Netoli Driggs Ave.



479 GRAND STREET, Netoli Union Ave.

DIDELIS VELYKŲ BALIUS — RENGIA — Liet. Gimnastikos Klubas, Inc. Nedėlios Vakare, Balandžio-April 16 NEW PLAZA SALEJE KAMPAS GRAND IR HAYEMEYER STS., BROOKLYN, N. Y. SVET. DURYS ATSIDARYS 5 VALANDA. SOKIAI PRASIDĖS 6 VAL. VAKARE. Muzika W. Redman Jazz Band. ĮZANGA 50 CENTŲ. WAR TAX NEBUS. Klubo antrašas: 168 Marcy Ave., Brooklyn.

K. & M. Co. JEIGU NORITE NUSIPIRKTI VELYKOMS TIKRĄ — LIETUVIŠKĄ SKILANDI, RUKYTA KUMPI GERIAUSIŲ DESRŲ ARBA KITOKIOS RUSIES SKANIOS MĖSOS. TAI MELDŽIAME ATSLANKYTI IR PERSITIKRINTI PAS TIKRUS LIETUVIUS 123-125 Grand St., Brooklyn, N. Y.

LIETUVIS DENTISTAS DR. A. PETRIKA 229 BEDFORD AVE., kamp. N. 4-tos Gatv., BROOKLYN, N. Y. (Viršų Dauronos Vaisinės) Valandos: Nuo 10 val. ryto iki 8 val. vakaro. Nedėliomis: Nuo 10 iki 1 val. po pietų. Telefonas: Greenpoint 5812.

Niekai Yra Gyvenimo Kambariai, Jeigu Juose Nėra Muzikos JOHN STAJAUSKAS 579 GRAND STREET. Netoli Lorimer St. Phone Stagg 0903. 1114 MANHATTAN AVE., Netoli Clay St., Phone Greenpoint 3415. BROOKLYN, N. Y. Gali įtaisyti didelę linksnumą ir malonumą jūsų namuose. Kiekvienas lietuvis ateikite pasižiūrėti. TURIME VISOKIŲ LIETUVIŠKŲ REKORDŲ TAVO PHONOGRAFUI LIETUVIŠKOS ROLES TAVO PIANUI \$1.00 į savaitę Phonographai ir pianai duodami ant labai lengvų išmokėsių Speciališkas Nupiginimas ant Švenčių \$1.50 į savaitę \$2.00 į savaitę \$2.50 į savaitę

LIETUVIS FOTOGRAFAS IR MALIORIUS. Nufotografuoja ir numalevoja visokius paveikalus įvairiomis spalvomis. Atvažiuo su senais ir krajavais ir sudaro su amerikoniškais. Darba atlieka gerai ir pigiai. Kreipkitės šiuo adresu. JONAS STOKES, 173 Bridge St., C. Brooklyn.

Peter Smith Real Estate Broker 54 Academy St. NEWARK, N. J. Parduodu namus ir lotus de linu pinigų ant lengvų išmokėjimų ir duodu visokius palankius atsilankiusiems visai VELIU. Visi lietuviai norinti įsigyti būklą nors nuosavybe, visumet kreipkitės pas mane, o visumet gausite gerą ir teisingą PATARNAVIMĄ.

TAI KLAUSIMAS, KURIS TANKIAI PAS KIEKVIENĄ KYLA: "Kur aš galėčiau surasti Dentistą kuris būtų teisingas, sąžiningas ir nebrangus?" I tą klausimą atsako daktaras L. L. RUPPERT ir H. H. FIRESTONE Dentistai 226 BROADWAY netoli Roebing St. BROOKLYN, N. Y. Dantys yra ištraukiami ir sutaisomi ant labai lengvų išlygu. Mokestis priimama dalim.